
QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579563

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/09/2013
Valor: 28.851,00
Vigência: 03/09/2013 a 02/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a seguinte renovação no Contrato originário acima mencionado 
e ora aditado, conforme alteração abaixo: a) Alterar a Cláusula 
Oitava: Do Prazo de Vigência do Contrato. 
Contrato: 38
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA - ME
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 1946
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579564
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 578891

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 745/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANASSES MACIEL FERREIRA NETO                     AGENTE 
PRISIONAL                   01/09/2013  
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579589

DISPENSA: 81/2013
Data: 03/09/2013
Valor: 3.375,00
Objeto: aquisição de 01 (uma) câmera fotográfica digital Nikon 
coolpix p5 – preta para o setor de assessoria de comunicação 
social (ACS) desta autarquia
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 03/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: NATHALIA DO NASCIMENTO 
Endereço: Vl Rosa, Bairro: Marco, S/N
CEP. 66093-470 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579496

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da 
Dispensa (Processo nº2013/32893) cujo objeto é Subsidiar 
a prestação de serviços de engenharia para adequação do 
sistema de tratamento de efluentes, através da instalação de 
Estação de Tratamento de Esgoto Compacta para o Berçário 
do Centro de Recuperação Feminino - CRF, localizado no 
Município de Ananindeua, estado do Pará. Decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço sob 
Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da empresa 
HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, CNPJ 
22.973.408/0001-82. 
Belém, 03 de setembro de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N° 747/2013 - GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579503

BELÉM, PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 

RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº. 051/2013/SUSIPE, a contar 
de 04 de setembro de 2013, celebrado entre a empresa 
POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos 
e controlados, para atender a Divisão de Saúde Prisional 
conforme especificações contidas no Termo de Referência – 
Anexo I do edital correspondente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 748/2013 - GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579509

BELÉM, PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 038/2013/SUSIPE, a contar de 04 de 
setembro de 2013, celebrado entre a empresa SOCIBRA – PARÁ 
– COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender a Divisão de Saúde Prisional conforme 
especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I do 
edital correspondente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 749/2013 - GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579514

BELÉM, PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº. 039/2013/SUSIPE, a contar 
de 04 de setembro de 2013, celebrado entre a empresa 
ALFAMED COMERCIAL LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de medicamentos básicos e controlados, para atender 
a Divisão de Saúde Prisional conforme especificações contidas 
no Termo de Referência – Anexo I do edital correspondente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 750/2013 - GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579516

BELÉM, PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 037/2013/SUSIPE, a contar de 04 de 
setembro de 2013, celebrado entre a empresa STOCK 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de medicamentos básicos e controlados, para 
atender a Divisão de Saúde Prisional conforme especificações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I do edital 
correspondente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 751/2013 - GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579517

BELÉM, PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 040/2013/SUSIPE, a contar de 04 de 
setembro de 2013, celebrado entre a empresa CRISTALFARMA 
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos 
básicos e controlados, para atender a Divisão de Saúde 
Prisional conforme especificações contidas no Termo de 
Referência – Anexo I do edital correspondente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579381

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento aquisição de 
medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão de 
Saúde Prisional, conforme TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: 16.137,50
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579392

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento aquisição de 
medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão de 
Saúde Prisional, conforme TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: 4.077,00
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579417

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento aquisição de 
medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão de 
Saúde Prisional, conforme TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: 23.768,00


